859 Angilberto fa trasportare da  
Albenga a Civate il corpo di S.  
Calogero . Colloca nella chiesa di  
S. Vincenzo in Prato il corpo di  
S. Quirino martire, trasferito a  
Roma all’inizio del V secolo.105 

13 dicembre 859    
Muore Angilberto II, sepolto in S. Nazaro. Ignoto il motivo della scelta di questa basilica 
per la sepoltura.106  

26 giugno 868      
Ansperto è arcivescovo di Milano. Ansperto da Biassono è detto de’ Confaloneris nella 
cronaca di Goffredo da Bussero. Gli viene attribuita la fondazione della chiesa di S. Pietro 
ad Agliate, feudo dei Confalonieri. L’arcivescovo è ritenuto il fondatore di uno scriptorium 
arcivescovile, dove vengono prodotti eleganti codici per opera di miniatori di Tours (Vat. 
Lat. 82, 83 e Clm 343).107  

900    
Battaglia dell'Adda  (anno 900). Berengario I re d'Italia vi sorprese gli Ungari, invasori della 
penisola italiana; ve li sconfisse per modo che chiesero pace, offrendo di restituire prede e 
prigionieri pur di essere lasciati partire.108 

103 Contro questa soluzione starebbe invece l'indirizzo che la lettera di fldemaro presenta in P, 
nell'ipotesi più sopra prospettata che sia quello che figurava nell'originale spedito. 
104 Il codice comincia con un testo anonimo, che si identifica, come mi comunica gentilmente il collega 
J. Monfrin della Bibliothèque Nationale, con lonas Aurelianensia episc. De institutione laicali (sec. IX); 
prosegue Con alcuni testi patristici e con tre sermoni rivolti a monache, preceduti da un'epistola 
dedicatoria, che restano da identificare (ff. 154v-157r); subito dopo viene il carteggio veronese, che 
chiude il codice. 
105 www storia di milano .it 
106 www storia di milano .it 
107 www storia di milano .it 
108 www.cronologia.it/battaglie 

Europa nell’anno 900 
http://www.euratlas.net/
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16 maggio 912  Consacrazione di S. Pietro al monte109 

I tanti enigmi di San Pietro al Monte 
Consacrato il 16 marzo del 912, il monastero benedettino di 
Civate mantiene ancora un alone di mistero sulle vicende 
che hanno contrassegnato la sua storia fino al 1500.110 

di Francesco Badolato 

14 maggio 927   
Giudicato di Gisilberto, Conte del Palazzo in favore del monastero di Civate contro 
Gisilberto da Merate, usurpatore di alcuni beni di quel monastero 111 
“Dum in Dei uomine civitate Papie in solario propri Giselberti comitis palatii in iudicio esset 
ipse Giselnbertus comes palacii singulorum hominum iusticias faciendas ed deliberandas, 
erantque cum eo Uualpertus, Lleginulfus, Rutefredus, Stadelbertus, Lanfrancus, Arnustus, 
Petrus, Teotelmus, Bertericus, Raginaldus, Johannes, Heverardus, Aquilinus, item 
johannes, … Petrus, Canibertus et Arimundus iudices domini regis; … Gunfredus et 
Ariprandus vassalli Hermengarde comites, sue Ariprandus, Primo, Fludevertus, 
Gotefredus, davit, et Johannes vassalli domini Lamperti archiepiscopi. Item Ariprandus, 
Adelbertus, Ansaldus, Johannes, Gumbertus et Gausbertus vassalli iam dicto Gisilberti 
comiti palacii : Briningus notarius domini regis et Adelbertus notarius mediolanensis ; et 
reliqui multis. Ibique eorum veniens presencia Menofilii fil. Qu. Elberti de loco Rogale et 
advocatus monasterii sancti Petri scitu Clavate, nec non ex alia parte Giselbertus fil. qu. 
Guidaldi de vico Melate: et retulit ipse Menofolus advocatus, quod Archarius, qui fuit 
vassus Sigefredi comiti, fil. bome. Adelgisi partibus Francie, venundavit per cartulam 
vindicionis et pro accepto precio bo.me. Dagiberti abbati monasterio sancti Petri scito 
Clavate et ex proprio precio ipsius monasterii a parte iamdicti monasterii abendum 
omnibus casis et rebus iuris suis abere visus fuit in vicis et fundis Mesole, Dulbiaco, 
Crepua, Contra, Cisinuselo, Viniate et Mauriaco cum omnibus rebus et familiis utriusque 
sexus ad ipsis casis et rebus pertinentibus vel auspicientibus seu ceteris alia casis et 
rebus, quibus abere visus fuit infra une regnum italicum, per ipsa cartula et per alia 
firmitates pars iam dicti monasterii contulit abendum, et para prelibati monasterii ipsis 
casis et rebus nunc abet et detinet. Set tamen iste Giselbertus introivit iu ipsi rebus et malo 
hordine ipsi, et illi homines , quo ipse condicit, tulerunt inde anona modia quinquaginta et 
vinum anfora decem. Unde quero habere iusticiam; cum ipse Menafolus advocatus taliter 
sepe clamasset, eundem Giselbertum ita mallavit, predictus Giselbertus nihil inde 
responsum dare voluti. Tunc ipse Giselbertus comes palacii iussit eidem Giselberti   et 
bannum domini regis eo misit ut exinde iusticiam fecisset: set ipse Giselbertus nequaquam 
dare voluisset, tacitus exinde permansit et taliter de eodem placito perexit; et qualiter hec 
causa re acta est, ne in alio modo oriatur intencio, presentem noticiem, ad futuram 
memoriam et securitatem iamdicti monasterii, fieri iussimus. Quidam et ego petrus 
notarius  et iudex domini regis ex iussione predicti Giselberti comiti palacii et admonitione 
predictorum indicum scripsi, anno domini Hugonis regis primo, quartodecimo die  mensis 
magi, indictione quintadecima. 
+ Giselbertus comes palacii interfui. 
+ Walpertus iudex domini regis interfui        
+ Heginulfus  iudex domini regis interfui        
+ Rotefredus iudex domini regis interfui        
+ Stadelbertus iudex domini regis interfui